



15 آگست 2019

داکتر سید عبدالله کاظم

## کوتاه نظری های آقای "جو بایدن" در مورد افغانستان

وبسایت فارسی/ دری بی بی سی بروز 13 سپتمبر 2019 از قول جو بایدن کاندید حزب دموکرات برای ریاست جمهوری ایالات متحده امریکا مطالبی را در مورد افغانستان به نشر سپرد که در مناظره انتخاباتی خود اخیراً گفته است: «وقتی که پاکستان سه ولایت افغانستان را در شرق کشور کنترل میکند، افغانستان را نمیتوانیم درست کنیم و درست شدنی نیست». در گزارش فوق آمده است که او: «تلویحا راه حل فدرالیسم را برای افغانستان پیشنهاد کرده» و گفته که: «نیروهای امریکایی از افغانستان خارج شوند و در عوض پاکستان پایگاهی برای این سربازان در اختیار امریکا بگذارد تا واشنگتن بتواند برای جلوگیری از حملات تروریستی از افغانستان به امریکا ادامه دهد.»



جو بایدن معاون رئیس جمهور اسبق در دوره اوباما و اکنون یکی از کاندید های حزب دموکرات برای ریاست جمهوری امریکا از اینکه توجه خود را به رفع مشکلات امریکا در دوره جاری معطوف سازد و نظریات خود را برای بهبود وضع این کشور ابراز دارد، بیشتر به فکر افغانستان افتاده و همچو "دایه مهربانتر از مادر" توصیه میکند که به دلیل زیر نفوذ قرار داشتن سه ولایت افغانستان بوسیله پاکستان، لازم است افغانستان فدرالی شود و امریکا پایگاه خود را به پاکستان انتقال دهد و از آنجا از حملات تروریستی از افغانستان به امریکا جلوگیری کند.

این گفته های "جو بایدن" شباهت به حالت غریقی دارد که برای نجات از طوفان بحر، خود را به دهن نهنگ می اندازد. اگر یک کاندید بی معلومات از وقایع افغانستان چنین صحبت ناشیانه میکرد، میگوئیم که او در باره افغانستان و خصوصیات آن اطلاع ندارد، اما تأسف من بحال کسی است که چندین سال عضو کانگرس امریکا و هشت سال معاون رئیس جمهور قبلی بوده و از افغانستان و مشکلات آن ناشی از بی مبالاتی های دوره جارج بوش (پسر) و نماینده خاص او زلمی خلیلزاد آگاهی کامل دارد و میداند که بعد از حمله امریکا به افغانستان و رویکار آوردن یک دست نشاندۀ بدون برنامه و یک صغیر سیاسی - حامد کرزی تحت نظر و هدایت "ویسرا" خلیلزاد همه مشکلات

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بڼې پازوالي دلیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

جاری افغانستان از همان دوران آغاز گردید و بی مبالاتی آن دوره موجب شد تا طالبان دوباره سربلند کنند.

از امروز تاحال افغانستان دچار این وضع بوده و مشکلات جاری کشور بیشتر نتیجه همین سیاستهای ناعاقبت اندیشانه سیاسیون امریکا بوده است.

حالا بعد از 18 سال یکی از آنها به فکر بقدرت رسانیدن مجدد طالبان شده و دیگرش توصیه فدرالی شدن افغانستان را ارائه میدارد و میخواهد تا جنگ قومی را بیشتر از امروز برای سالها در افغانستان ادامه دهد. امریکائی ها اگر تاهنوز ندانسته اند، باید بدانند که افغانستان با این نوع توصیه ها و پیشنهادهای بار دیگر به لانه تروریست ها مبدل خواهد شد و در آنصورت هیچ قدرتی آن کشور را از دهان خونبار تروریزم بیرون کرده نمیتواند.

جهان امروز از داعش میترسد و اما فکر نمیکنند که ده ها گروه طالبی و داعشی به کمک پاکستان به آن کشور جاگزین خواهند شد و آنگاه جهان نمیتواند از شر آنها به امان بماند و هرروز شاهد حادثات نظیر 11/9 خواهند بود. آقای بایدن با این پیشنهادها خود میخواهد امریکا را از "زیر باران بدر کرده و اما به زیر ناوه ایستاده کند!"

فکر میکنم مردم امریکا برای حفظ موقف بزرگ کشور خود در جهان، دیگر "سرمه های آزموده را آزمایش نکنند" ، چه همین دوران تیر کرده ها بار دیگر امریکا را دچار مخمصه ها و درد سرهای فراوان در جهان خواهند ساخت که البته افغانستان در صورت اغماض مجدد آنها بار دیگر طعمه اژدهای خونریز تروریزم خواهد شد و درد سر بزرگ را برای جهان بار خواهد آورد.

اگر امریکائی ها از همان آغاز جهاد، افغانستان را در دست انحصاری گروه هائیکه زیر نام اسلام فعال ساخته شدند، تسلیم نمیکرد و از همان وقت در فکر یک گروه معتدل ملی اسلامی می بود و از اعراب افراط گرا برای اشتراک در جهاد استفاده نمیکرد، امروز وضع افغانستان پس از سقوط رژیم کمونیستی به این حال فلاکت نمی افتاد. اشتباه دیگر امریکا در کنفرانس "بن" بود که افغانستان را بدست کسانی سپرد که همه در بربادی افغانستان شریک بودند و از طالبان به حیث "یک حرکت خود جوش مردمی" با آغوش باز استقبال کردند. از آن به بعد امریکا و ویسرای شان، افغانستان را با صدور دموکراسی شعار گونه و به دور از شرایط عینی و ذهنی مردم و نیز با ترویج گویا "اقتصاد بازار آزاد" به این سرنوشت مصیبت بار کنونی کشانیدند؛ وفرت پول فرا تر از توان خرچ در راه پیشرفت، موجب شد تا کمک ها به هدر رفته و درجیب چند کلاه بردار سیاست زده سرا زیر شوند و از گزرم ها اژدهای اقتصادی و سیاسی بسازند و آنها را بر شانه های مردم سوار نمایند.

نقص امریکائی ها در سیاست خارجی اندیشیدن به منافع کوتاه مدت و آنی آنها است و اما از دور اندیشی متأسفانه بسیار بی بهره استند و به همین دلیل در اخیر بازی چانس موفقیت را از دست میدهند. امروز در اثر همین خصوصیت با تمام همکاریهای اقتصادی و نظامی امریکا با افغانستان، متأسفانه مردم افغانستان از بازی های نافرجام سیاسی امریکا دل آزرده و ناراض میباشند. امید است آنها با استفاده از تجارب گذشته، دیگر به آواز و پیشنهاد های مثل "جو باید ها" خود را راه گم گشته در افغانستان نسازند و دور اندیشانه با معضله افغانستان برخورد نمایند.

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزی ښی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ